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صاحبان این بناهای قجری 
تش هنر  و فرهنگ داشته اند دستی بر آ

گنجینه های نفیس
در گوشه و کنار این شهر پرهیاهو، در روزگاران مختلف مردان و زنانی زندگی می کردند که 
پایتخت وام دار آنهاست؛ افرادی که گاه به سبب فعالیت ها و گاه به دلیل مناصب اجتماعی شان 
میراثی را به جا گذاشته اند که حالا دست ما را می گیرند و می برند به هزارتوی تاریخ و با قدم های نخستین صاحبانشان همراه 
می کنند؛ عمارت هایی که برخی  از آنها مانند مالکان اولیه شان معروف هستند و برخی هم کمتر شناخته شده. در این بخش 

گریزی داشته ایم به این افراد و بناها که در دودمان قاجار دستی برآتش فرهنگ و هنر داشته اند.

سعیده مرادی

خانه 
کوچه 
هفت تن

حسینیه آقا 
سیدهاشم

پیشنهادچی سانسور کتاب و مطبوعات
محمدحسن مراغه ای معروف به اعتمادالسلطنه به نوعی همراه و ندیم 25ساله ناصرالدین شاه قاجار محسوب می شد. او در سفرهای بسیاری همراه 
ناصرالدین شاه بود و روزنامه های فرانسوی را برای او می خواند. اعتمادالسلطنه همچنین مدیر چند رسانه و از نخستین کسانی بود که سانسور کتاب 
و مطبوعات کشور را پیشنهاد داد و در نامه ای از ضرورت سانسور  سخن گفت و ظاهراً ناصرالدین شاه با پیشنهادش موافقت کرد.این عمارت  در یک 

زمین 12در 23متری در کوچه هفت تن بود که از لحاظ کم عرض بودن بیشتر به کوچه های 
آشتی کنان می ماند. از تزئینات داخلی این خانه می توان از مقرنس کاری، گچبری، نقاشی و 
آینه کاری های تالار مرکزی خانه یا همان شاه نشین نام برد. تزئینات داخلی خانه به قدری 

زیباست که طراحان داخلی نتوانسته اند آنها را به درستی در کارهای جدید اجرا کنند.

دعایی که کارگشا شد
حوالی سال 13٠٠ هجری قمری، آقا سیدهاشم شیرازی از نوادگان شاهچراغ، بار سفر از شیراز به تهران بست و به همراه 12فرزندش راهی پایتخت 
شد. درست همان روزهایی که فرزند شاه قاجار بیمار شده بود و خبر به پادشاه  رسید که روحانی ای به تهران آمده که دعاهایش بیماران را شفا 
می دهد و همین بهانه ای  شد که سیدهاشم را به دربار قاجار بردند.تنها دعایی که آن روز آقا سیدهاشم برای فرزند شاه نوشت، بسم الله الرحمن 
الرحیمی بود که سرآغاز کار حسینیه شد.حسینیه سیدهاشم را اواخر قاجار، آقا سیدهاشم 
شیرازی داخل باغی که متعلق به خودش بود تأسیس کرد که ابتدا به صورت چادر بود و  ماه 
محرم برپا می شد. بعد از آن حسینیه را با وسایل ابتدایی ازجمله پیت های نفت مسقف کردند، 

اما حسینیه در گذر زمان چندین بار مرمت شده است.

وضعیت فعلی بنا: 
محدوده تاریخی

زمان ثبت اثر: 
۱ مهر ۱۳۸۲

شماره ثبت ملی:
۱۰۴۱۴

نشانی: خیابان ۱5خرداد، انتهای جنوبی 
چهارسوق بزرگ بازار، ضلع شرقی راسته 

مسگرها، کوچه هفت تن

وضعیت فعلی بنا: 
حسینیه

زمان ثبت اثر: 
۳ اسفند ۱۳۷۷

شماره ثبت ملی:
۲۲۶۸ 

نشانی: خیابان جمهوری، بعد از 
میدان استقلال، کوچه مظفری محمدحسن  به  متعلق  معرفی: 

اعتمادالسلطنه، نویسنده، دانشمند 
و مترجم دوران ناصرالدین شاه قاجار و 
یکی از محدوده های تاریخی شهر تهران 
است که می تواند مقصد مناسبی برای 

گردشگری باشد.

معرفی: یکی از قدیمی ترین پاتوق های 
مذهبی و هیئت های تهران و میراث 
که  است  سیدشیرازی  خاندان 
قدمتش به دوره قاجار برمی گردد. 
در اینجا حدود 31جلد کتاب چاپ 
سنگی نگهداری می شود و منبر 

چوبی137ساله دارد.

معرفی:  سرای پروین از خانه های تاریخی تهران، از 
3 طبقه تشکیل شده؛ طبقه همکف شامل اتاق  های 
خواب که به گفته نزدیکان پروین، اتاق شخصی 
و خواب شاعر بوده و اتاق های بالا محل برگزاری 
محافل شعر و شاعری اش. البته مراسم عروسی 

پروین هم در همین اتاق های بالا برگزار شده  است.

شاعری از کودکی
پروین اعتصامی، نویسنده، شاعر ایرانی و یکی 
از شخصیت های برجسته ادبیات فارسی بود که 
در شهر تبریز به دنیا آمد و تحت تأثیر شخصیت 
علمی و ادبی پدرش اعتصام الملک رشد کرد و 
نخستین شعرش را در هفت سالگی سرود. او در 
سال های تحصیلی اش جزو دانش آموزان ممتاز 
بود و در همان مدرسه حین تحصیلش نیز شعر 
می  سرود. سبک شعری او سبک کهن است. 
خمیرمایه شعر اعتصامی را مضامین اخلاقی 

)گاهی با رنگ سیاسی( تشکیل می دهد. 

خانه ای تاریخی در دل 
عودلاجان

این شاعر آزاداندیش بخش زیادی از زندگی 
کوتاه خود را در پایتخت آن هم در خانه پدرش 
سپری کرد که همانند خانه های تاریخی دیگر 
دوره قاجار دارای شاه نشین و عمارت بود و با 
ساخت 2 دیوار در حیاط آن به 3 خانه کوچک تر 
تبدیل شد. این خانه تا چند دهه قبل عمارت 
بزرگی بود با حیاط وسیع در یکی از کوچه های 
تنگ و قدیمی عودلاجان؛ خانه ای که بعدتر، 
برادر پروین آن را به مالکان خصوصی فروخت 
وحالا به3 بخش تقسیم شده که یک بخش آن 
در دست ایکوموس )شورای بین المللی ابنیه و 

محوطه های تاریخی(و 
بقیه مسکونی و غیرقابل 

بازدید است.

معرفی:  تئاتر نصر، تماشاخانه نصر یا تئاتر تهران 
یکی از نخستین سالن های تئاتر ایران، مربوط به 
اواخر دوره قاجار است که توسط سیدعلی خان نصر 
با عنوان تماشاخانه دائمی تهران در خیابان لاله زار 
افتتاح شد و تا سال ها مکانی برای اجرای تئاتر توسط 

گروه های مختلف بود.

چه کسی پدر تئاتر ایران است؟
سیدعلی خان نصر، نمایشنامه نویس، نویسنده، 
مترجم، دولتمرد و دیپلمات و از بنیانگذاران 
هنر نمایش در ایران است. او فرزند نصرالاطباء 
کاشانی بود که سال 12۷۴ خورشیدی در تهران 
متولد شد. علی خان نصر تحصیلات عالیه خود را 
در فرانسه به پایان رساند و بعدها به عنوان آموزگار 
زبان فرانسه و همچنین ریاضی در همان مدرسه 
به کار مشغول شد. علی نصر پست های دولتی 
بسیاری نیز به دست آورد و »پدر تئاتر ایران« نام 
گرفت و بنیانگذار نخستین هنرستان هنرپیشگی 
در ایران است. او شخصا ریاست این تماشاخانه را 
به عهده داشت اما پس از آن که پست سفیر ایران 
در چین به او پیشنهاد شد، به دلیل فعالیت های 
سیاسی تصمیم گرفت مدیریت تماشاخانه را به 
احمد دهقان بسپارد و او مدیر داخلی تئاتر شد. 
بعد از آن در این زمان روی تماشاخانه نصر نام 

»تئاتر تهران« را گذاشتند.

یادگار ماندگار سیدعلی نصر
تماشاخانه دائمی تهران تا سال 132۹ پا برجا 
بود و در سال 133۷ و پس از آن چندین بار 
دچار آتش سوزی شد، اما پس از تعمیر در سال 
13۴1 با عنوان »تئاتر نصر« بازگشایی شد. پس 
از پیروزی انقلاب، این بنا در اختیار کمیته امداد 
امام خمینی)ره( قرار گرفت. در سال 13۶۷ 
واحد جهاددانشگاهی برای احیای تئاتر نصر 
این مکان را اجاره و آن را بازگشایی کرد، اما 
به دلیل فرسودگی سرانجام در مرداد ماه 13۸1 
حین اجرای نمایش تعطیل شد. تا اینکه سال 
13۹۶ تملک این بنا در اختیار سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران درآمد و 
این سالن نمایش تاریخی 
مرمت و بازسازی و به موزه 

تبدیل شد.

خانه پروین اعتصامی

تئاتر نصر

وضعیت فعلی بنا: 
یک بخش در دست ایکوموس )شورای 
بین المللی ابنیه و محوطه های تاریخی(

و بقیه مسکونی.

زمان ثبت اثر: 
تابستان ۱۳۸۴

شماره ثبت ملی:
۱۴۶۱۹ 

نشانی: خیابان مصطفی خمینی، 
پایین تر از چهارراه سرچشمه، کوچه 

شهید علیزاده کمیلی، پلاک های ۱۰، ۸، ۶

وضعیت فعلی بنا: 
موزه

زمان ثبت اثر: 
۷ مهر ۱۳۸۱

شماره ثبت ملی:
۶5۲۹ 

نشانی: خیابان لاله زار جنوبی، 
روبه روی کوچه بوشهری

خانه صادق هدایت

خانه شقاقی

معرفی: یکی از 
خانه های قاجاری 

تهران است که صادق 
هدایت، دوران 

کودکی و نوجوانی اش 
را در آن گذراند. 

صاحب اصلی خانه، 
پدر صادق هدایت 

یعنی هدایت قلی خان 
اعتضادالملک بود.

خانه مدیر کل
مهندس حسین شقاقی سال های زیادی را 
در کشور آلمان زندگی و تحصیل می کرد. او 
اواخر دوران قاجار به ایران بازگشت تا دوباره 
در کشور مادری خود زندگی کند. شقاقی 
مدتی مدیرکل وزارت راه و ساختمان ایران 
بود. همچنین گفته می شود که او در سال 
133۷ به عنوان نخستین استاد اعظم لژ 

فراماسونری تهران انتخاب شد.

کوشک تلفیقی
خانه شقاقی در مساحتی حدود هزارو 
۶٠٠مترمربع ساخته شد و در سراسر نمای 
ساختمان نهایت ظرافت و سلیقه به کار رفته 
و تزئینات نمای ساختمان کوشک به وسیله 
سنگ کاری، گچبری و کاشی کاری های 
متعدد انجام شده است. در ساختمان اصلی 
این عمارت از سبک معماری اروپایی الهام 
گرفته شده است اما نشانه های معماری 
ایرانی به ویژه در بخش تزئینات بنا به چشم 
می آید. برای همین معماری عمارت را باید 
تلفیقی از سبک های ایرانی و اروپایی دانست.

نشانی: خیابان سعدی، بالاتر از خیابان 
منوچهری، ضلع جنوب غربی بیمارستان 

امیراعلم، خیابان شهید تقوی، پلاک ۳

شماره ثبت ملی: 
۲۴۹۱

زمان ثبت اثر:
 ۲۶ آبان ماه ۱۳۷۸

وضعیت فعلی بنا: 
کتابخانه

خانه مشیرالدوله

معرفی:  مالک این بنای نما آجری ،حسن پیرنیا یا همان مشیرالدوله از 
نخست وزیران دوران احمدشاه بود.

مؤسس مدرسه
حسن پیرنیا، نویسنده، سیاستمدار، حقوق دان، تاریخ نگار 
ایرانی و نخست وزیر ایران در اواخر عهد قاجار بود. از او به عنوان 
مؤسس مدرسه علوم سیاسی و از پایه گذاران آیین دادرسی 
کیفری و مدنی ایران نام برده شده و آثار مهمی را همچون 
نخستین قانون مدون حقوق بین المللی به زبان فارسی و 
نخستین کتاب تاریخ ایران باستان را در 3جلد نوشته است. 

لوکیشن فیلمبرداری 
 این عمارت در 2طبقه و یک زیرزمین ساخته شده و حیاط 
فراخی دارد. سفره خانه، چایخانه )شربت خانه(، کتابخانه قدیمی 
مرحوم مشیرالدوله، اتاق نشیمن، چند اتاق استراحت و یک انبار 
بزرگ، بخش های تشکیل دهنده این عمارت است. طبقه اول 
خانه مختص ساکنان و طبقه دوم برای پذیرایی از مهمانان بود. 
دفتر کار مشیرالدوله نیز در سمت راست ساختمان و در طبقه 
نخست قرار داشت. عمارت مشیرالدوله، لوکیشن ضبط بخشی 

از فیلم های هزاردستان، دایی جان ناپلئون و... بود.

نشانی: خیابان منوچهری، بین خیابان های 
لاله زار و فردوسی، خیابان پیرنیا

شماره ثبت ملی: 
۱۸۹۹

زمان ثبت اثر: 
۱۱مرداد ۱۳۷۶

وضعیت فعلی بنا: 
مؤسسه مطالعات تاریخ پزشکی

طب اسلامی و مکمل

خانه پدری جلال آل احمد

معرفی: خانه پدری جلال آل احمد، نویسنده پرآوازه کشورمان است 
که دوران کودکی، نوجوانی و جوانی خود را در آن گذرانده است .

خالق سبک جدید در نثر فارسی
 جلال آل احمد، نویسنده مطرح، منتقد و نظریه پرداز سیاسی-

اجتماعی، از روشنفکران بزرگ در حیات اجتماعی معاصر ایران 
محسوب می شود که در دهه ۴٠ خورشیدی به اوج شهرت خود 
رسید. او جزو نویسندگان جریان ساز در ادبیات معاصر بود که از 
طریق ایجاد بحث های پردامنه بین نویسندگان معاصر، سبکی 
جدید در نثر فارسی ایجاد کرد. حدود 5٠ اثر ادبی از جلال  

به جای مانده است.

خانه ای که جلال در آن بزرگ شد
قدمت بنا به دوره احمدشاه برمی گردد و مرحوم آیت الله 
حاج سیداحمد طالقانی )آل احمد( یکی از علمای معروف و 
متنفذ تهران و پیش نماز مساجد پاچنار و لباسچی، از سال 
131٠ شمسی تا پایان عمر خود در این خانه  به سر برده و 
فرزندانی چون جلال و شمس را در این خانه تربیت کرد. قرار 
است این خانه پس از مرمت، به عنوان یک گالری هنری، آثار 

هنرمندان معاصر و سنتی را به نمایش بگذارد.

نشانی: خیابان خیام، خیابان شهید کارکن 
اساسی، پلاک ۷5

شماره ثبت ملی: 
۱۱۲۰۶

زمان ثبت اثر: 
۲5 مهر ۱۳۸۳

وضعیت فعلی بنا: 
مجموعه فرهنگی، آیینی، پذیرایی

خانه رهنما

معرفی: باغی که این خانه را محصور کرده هنوز نفس می کشد و 
بر در ورودی اش که کتیبه  سیمانی نام رهنما روی آن حک شده، 

دیده می شود.
روزنامه نگار همه فن حریف

زین العابدین رهنما، فرزند شیخ  علی شیخ العراقین و نوه 
آیت الله مازندارنی بود. از او به عنوان نویسنده، مترجم، 
روزنامه نگار و پژوهشگر و سیاستمدار و  در دهه2٠مدیر 
مسئول روزنامه ایران و رئیس انجمن قلم ایران یادشده 
است. رهنما مدتی سفیر ایران در کشورهای عربی و فرانسه 

بود و آثار زیادی از فرانسه و عربی ترجمه کرده است. 

محصور میان آسمانخراش ها
خانه  با سه ساختمان مجزا و پراکنده در زمینی به مساحت 5 هزار 
مترمربع جا خوش کرده و فریدون رهنما )شاعر، روزنامه نگار و 
سینماگر اهل ایران( فرزند زین العابدین هم اینجا ساکن بود و 
اکنون در اختیار خانواده رهنماست. در سمت شرق، شمال و 
جنوب این خانه باغ، آسمانخراش هایی دیده می شود که حریم 
بنای تاریخی را زیر پا گذاشته اند؛ خانه ای که مانند خانه های 

قاجاری تزئینات  زیبا در دیوارها و سقف هایش دیده می شود.

نشانی: خیابان شهید باهنر، میدان تجریش، 
بن بست آهنگ

شماره ثبت ملی: 
۹۲۸۱

زمان ثبت اثر: 
۷ مرداد ۱۳۸۲

وضعیت فعلی بنا: 
مسکونی

باغ موزه ملک

معرفی: اکنون جزو 6کتابخانه بزرگ کشور است که با موضوع 
نسخه های خطی در ایران شهرت پیدا کرده است.

موقوفات شاعر ثروتمند
حاج حسین آقا ملک، حافظ قرآن کریم، شاعر و یکی از واقفان 
بزرگ این مرز و بوم است که کتابخانه و موزه ملی ملک جزو 
موقوفاتش در تهران است. گستردگی موقوفات او به قدری زیاد 
است که در تشکیلات آستان قدس رضوی، اداره موقوفات ملک 
نیز وجود دارد. پدرش حاج محمدکاظم ملک التجار و خانواده اش 
اصالتاً تبریزی و مجتهد زاده بودند. حسین ملک املاک و مستغلات 
زیادی را در تهران و خراسان وقف امور خیریه و عام المنفعه کرد و 

در جایگاه بزرگ ترین واقف تاریخ معاصر ایران نشست.

کتابخانه ای غنی از نسخ خطی
مؤسسه کتابخانه و موزه ملی ملک از سال 12۷۸ خورشیدی که 
نخستین اندیشه درباره گردآوری کتاب و تشکیل یک کتابخانه به ذهن 
حاج حسین آقا ملک راه یافت تا امروز که بیش از 12٠سال از آن روزگار 
می گذرد، دوره های مهمی از دگرگونی های اساسی را از سر گذرانده 
است. کتابخانه ابتدا در مشهد بود و سپس به خانه پدری او در بازار 
بین الحرمین تهران منتقل شد تا در اختیار اهل فضل و دانش قرار گیرد. 

نشانی: خیابان امام خمینی)ره(، باغ ملی

شماره ثبت ملی: 
۱۹۴۰

زمان ثبت اثر: 
۱۶آذر ۱۳۷۶

وضعیت فعلی بنا: 
موزه و کتابخانه

خانه سعید نفیسی

معرفی: خانه استاد پرآوازه ادبیات ایران ازجمله بناهای ارزشمند 
تهران به شمار می آید که از اواخر دهه۳۰ به مکان تحقیقات استاد 

سعید نفیسی تبدیل شده است.
استاد نثر و نظم فارسی

سعید نفیسی، ادیب، روزنامه نگار، نویسنده، مترجم زبان های 
یونانی، لاتین، فرانسه، روسی، اردو، پشتو، عربی و... از 
بنیانگذاران نشر دانشگاهی تهران و جزو نسل اول استادان 
دانشکده تاریخ دانشگاه تهران بود. تسلط نفیسی بر تاریخ و 
ادبیات ایران، باعث شده بود تا آثار تازه و پژوهشی پدید آورد و 
تعداد بسیاری از متن های منثور و منظوم فارسی را به شیوه ای 

علمی منتشر کند و از گمنامی بیرون آورد.

خانه ای که جایزه پاپ به آنجا آمد
همین جا بود که نفیسی از نماینده  پاپ برای تألیف کتاب 
»تاریخ مسیحیت در ایران« جایزه گرفت و به همین دلایل 
این خانه که اکنون بنیادی برای نشر آثار استاد سعید 
نفیسی و مکانی برای حفاظت از مدال ها و نشان های اوست، 
سال13۹۴به عنوان خانه  یک چهره  ملی در فرهنگ و ادب 

ایران و به درخواست خانواده اش به ثبت ملی رسید.

نشانی: خیابان هدایت، کوچه نفیسی، نزدیک 
باغ سپهسالار

شماره ثبت ملی: 
-----

زمان ثبت اثر: 
تیرماه ١٣٩٤

وضعیت فعلی بنا: 
مسکونی

خانه رهاوی

معرفی:  از آن به عنوان موزه آبگینه دوم نام برده می شود و معماری  
خانه، تزئینات آجری و گچبری های ویژه  دارد که باعث شده تا این 

مکان جایگاه خاصی پیدا کند.
مالک خیر

مالک اولیه بنا شخص ارمنی به نام وسکائیان بوده که طبق وصیت 
او، بعد از فوتش، این خانه برای کارهای خیریه و مدرسه سازی در 
اختیار کلیسای ارامنه قرار گرفت. بعد از آن به دلیل تأمین نیاز 
مالی به فروش رسید و فردی به نام رهاوی آن را خرید. معماران 
یکی از ویژگی های خاص این خانه را کمربند سنگی نقش »پوتر« 

دانسته اند که در کمتر خانه ای دیده می شود.

شبیه موزه آبگینه
اواخر دوران قاجار، خانه ای در خیابان هدایت ساخته شد 
که تالارها و اتاق هایی با سقف های مقرنس کاری شده، 
آینه کاری های زیبا، گچبری ها و نقاشی های متفاوتی با 
ورودی های طاقی داشت. آن دوران از این خانه که به موزه 
آبگینه شباهت زیادی دارد، با توجه به نوع معماری اش به عنوان 
خانه اشرافی نام می بردند. این خانه از دو ساختمان شمالی و 

جنوبی 3 طبقه ای با ایوان تشکیل می شد.

نشانی: خیابان برادران شهید قائدی )هدایت(، 
کوچه نفیسی، پلاک ۳

شماره ثبت ملی: 
۱۰۴۱۷

زمان ثبت اثر: 
۱ مهر ۱۳۸۲

وضعیت فعلی بنا: 
نیازمند بازسازی

نشانی: خیابان سعدی، خیابان برادران شهید 
قائدی

شماره ثبت ملی: 
۲۳۲۲

زمان ثبت اثر: 
۲۳ فروردین 

۱۳۷۸

وضعیت فعلی بنا: 
مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری 

از میراث فرهنگی ناملموس

معرفی: این خانه متعلق به سلطان و شاهزاده  قجری نبوده 
اما زیبایی اش کمتر از عمارت های سلطنتی نیست. با معماری چشمگیرش 

دست کمی از هیچ کدام از عمارت های مجلل و سلطنتی دوران خود ندارد.

سرآمد در داستان نویسی نوین
صادق هدایت را به همراه محمدعلی جمال زاده، 
بزرگ علوی و صادق چوبک از پایه گذاران 

داستان نویسی نوین ایرانی می دانند.

پاتوق کتاب
خانه صادق هدایت به دستور پدر او یعنی 
 اعتضادالملک ساخته شد و شکل و ساختار

بنا به سبک اواخر دوران قاجار برمی گردد. 
معماری خانه  و کاشی کاری های گل وبوته 
روی دیوار حیاط، حس وحال گذشته را 
زنده می کند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
مدتی، خانه هدایت مهدکودک بچه ها بود، 
اما امروزه خانه صادق هدایت به کتابخانه  
تبدیل شده و زیرنظر بیمارستان امیر اعلم 

اداره می شود.

تهران گردی به وقت قاجار
از وقتی که آغامحمدخان قاجار تهران را دارالخلافه نامید و تغییراتی در برج و باروهای شاه طهماسبی ایجاد کرد، در گوشه و کنار این شهر 

کاخ ها، عمارت ها، سراها و بناهایی ساخته  شد که همچنان پابرجا هستند؛ میراث و یادگار مردان و زنان بانفوذ قجری که در حوزه های 
سیاسی و نظامی، فرهنگ و هنر و تجارت فعالیت چشمگیر داشتند و هر کدام با انجام کارهایی در حیطه  خودشان ماندگار شدند؛ افرادی که 
نام شان در محدوده هایی از پایتخت به ویژه در مرکز شهر حک شده اما درباره شان کمتر شنیده ایم. در صفحات پیش رو نگاهی داشته ایم به 
آثار تاریخی که ردپای افراد سرشناس دودمان قاجار در آنجا هنوز باقی مانده است؛ آثاری که تاریخ پرفراز و نشیب این شهر را روایت می کنند.


